referendo consuetudinem aliquorum locorum, ubi benedicuntur secundæ nuptiæ, quando ipsa mulier nunquam fuit benedicta. Ista tamen lex loquitur indistinctè: et nota eam, quia urget ratio hic posita, ex quo non potest dici, quòd sacramentum iteretur, cum istæ benedictiones non sint sacramentum. Henricus tamen in dicto cap. *vir autem* dicit, quòd in practica servatur illa opinio, quòd si uterque conjugum jam fuerit benedictus, vel saltem ipsa fœmina, nuptiæ tunc secundæ non benedicuntur; quòd si ipsa fœmina, nondum fuit benedicta, tunc possit ipsa benedictio solemniter fieri. Quæ et fuit opinio S. Thom. 4. *sentent.* dist. 45. quæst. 5. ad fin.

LEY III.—Como la muger puede casar sin pena, o non, luego que fuere muerto su marido (a).

Librada, e quita es la muger del ligamiento del matrimonio despues de la muerte de su marido, segund dize Sant Pablo (1). E porende non touo por bien Santa Iglesia (2), que le fuesse puesta pena, si casare quando quisiere, despues que el marido fuere muerto. Solamente, que case como deue, non lo faziendo contra defendimiento de Santa Iglesia. Pero el Fuero de los legos defendiole, que non case fasta un año (3), e poneles pena (4) a las que ante casan. E la pena es esta (5): que es despues de mala fama, e deue perder las arras, e la donacion que le fizo el marido finado, e las otras cosas que le ouiesse dexadas en su testamento, e deuenlas auer los fijos que fincaren del; e si fijos non dexare, los parientes que ouieren de heredar lo suyo. Essa misma pena deue auer, si ante que passasse el año fizesse maldad de su cuerpo (6). Pero la muger que fuesse desposada, si el esposo (7) se muriesse ante que el matrimonio fuesse cumplido, puede casar sin pena, quando quisiere. Otrosi, non deue auer esta pena la muger, que con otorgamiento del Rey (8) casare ante que se cumpla el año Esso mismo seria, ca non deue auer pena, la muger que se desposasse (9) ante quel año fuesse cumplido; solamente, que en este comedio non cumpla el matrimonio.

(a) L. 4, tit. 2, lib. 40 de la N. R.

LEX III.—Viro mortuo, cum mulier sit lege viri soluta, secundum ecclesiastica instuta, licet potest quodcumque nubere secundò; licet secundum leges civiles pœnæ imponerentur mulieri, infra annum secundò nubenti; de quibus pœnis vide in hac lege. Hoc dicit.

(1) *Sant Pablo*. 1. *ad Corinth.* cap. 7. v. 39. et cap. fin. *de secund. nupt.*

(2) *Santa Iglesia*. Vide in dicto cap. fin.

(3) *Fasta vn año*. Et causas istius constitutionis ponit Glos. in cap. *omme* §. 1. 27. quæst. 2. et l. 5. tit. 6. 7. *Part.* et præcipuè est illa, ne fiat perturbatio sanguinis propter incertitudinem, cui ex viris partus postea natus attribueretur. Bald. etiam in l. 2. *C. de secund. nupt.* assignat aliam, scilicet propter dispositionem partus: nam venter tactus facit abortum, l. 1. *D. de ventre inspic.* Et licet communis sit opinio, quòd istæ pœnæ impositæ nubenti infra annum luctus, sint sublatae per dictum Apost. et per dict. cap. fin. tamen in casu, in quo oriretur incertitudo prolis, plerique Doctor. tenuerunt, quòd pœnæ legales non essent sublatae; quòd et tenet Bald. in l. *decreto*, *C. ex quibus caus. infam. irrogat.* referens Reynerium de Forliu. et Paul. de Eleaza. et licet ibi non simpliciter approbet, sed tantum recitet; tamen in l. *liberorum*. *D. de his qui notant infam.* tenet istam opinionem, quæ videtur multum æqua. et rationabilis. Abb. tamen in dicto cap. fin. tenet contrarium, quod fortè est verius propter generalitatem dicti cap. fin. et l. 5. tit. 1. lib. 5. *Ordin. regal.* quæ lex videatur: et opinionem Abb. tenet Felin. in cap. *ecclesia S. Mariæ*, *de constit.* col. 19. vers. 2. *declaratio*. Omnes tamen illæ pœnæ, quæ respiciunt favorem filiorum, et imponuntur, si nubant ante annum